

# JOAO DANIEL DE ANDRADE CASALHO

Cargo Público Efetivo:  
Função/DAS: DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR - SECRETARIO  
ADJUNTO  
Lotação: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA  
Jornada: 40  
Estabilidade:

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Infraestrutura  
Setor Elétrico  
Políticas Públicas

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Comunicação  
Coordenação E Colaboração Em  
Rede  
Engajamento De Pessoas E  
Equipes  
Gestão Para Resultados  
Inovação E Mudança  
Trabalho Em Equipe  
Visão Sistêmica

## IDIOMAS

### ESPAÑHOL

Compreensão ★★☆☆  
Escrita ★☆☆☆  
Fala ★☆☆☆  
Leitura ★★☆☆

### INGLES

Compreensão ★★★★★  
Escrita ★★★★★  
Fala ★★★★★

## OUTROS CARGOS EFETIVOS

### ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA

Função/DAS: -  
Lotação: MINISTERIO DA ECONOMIA  
Jornada: 40  
Estabilidade: Servidor Estável

## SOBRE

Profissional com 14 anos de experiência, sendo 11 anos como servidor público pertencente à carreira de Analista de Infraestrutura, com atuação na Casa Civil, na Secretaria de Governo da Presidência da República e no Ministério de Minas e Energia. Também tem experiência de 3 anos no Operador Nacional do Sistema Elétrico - ONS. Possui graduação em Engenharia Elétrica pela Universidade Federal de Goiás (2007), mestrado em Engenharia Elétrica pela Universidade de Brasília (2015) e Especialização em Políticas Públicas e Gestão Governamental nos Setores Energético e Mineral pela PUC - RJ (2017). Atualmente exerce a função de Secretário Adjunto de Energia Elétrica, no Ministério de Minas e Energia, tendo exercido funções de assessoria e de coordenação desde 2016. Tem experiência com gestão de equipes e de projetos, elaboração de atos normativos e de políticas públicas voltadas para o setor de infraestrutura.

## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO - MBA EM ECONOMIA, GESTÃO E FINANÇA PÚBLICA

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - BRASÍLIA  
2022 - 2022 - Em andamento

### ESPECIALIZAÇÃO -

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO  
2016 - 2017 - Concluído

## **MESTRADO - SISTEMAS DE POTÊNCIA**

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

2013 - 2015 - Concluído

## **GRADUAÇÃO - ENGENHARIA ELÉTRICA**

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

2003 - 2007 - Concluído

## **EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL**

### **Secretário Adjunto de Energia Elétrica / Secretário Adjunto de Energia Elétrica**

Ministério de Minas e Energia

06/2022 - Atual

Gestão de equipes e de projetos relacionados à energia elétrica.

**ENERGIA ELÉTRICA**

#### **assessor**

Casa Civil da presidência da República

09/2020 - 06/2022

Coordenação setorial, articulação com membros do poder legislativo e elaboração de atos normativos, incluindo medidas provisórias, projetos de lei e decretos. Avaliação e elaboração de políticas públicas e de programas governamentais relacionados aos setores de infraestrutura.

**ARTICULAÇÃO** **INFRAESTRUTURA** **POLÍTICAS PÚBLICAS** **ATOS**  
**NORMATIVOS**

#### **Assessor Técnico**

Secretaria de Governo da Presidência da República

02/2020 - 09/2020

Coordenação de equipe e de projeto para desenvolvimento de mecanismos de participação social. Representação da Secretaria de Governo em agendas de interlocução e articulação social. Proposição de projetos para utilização de emendas parlamentares impositivas pela sociedade civil organizada.

**INTERLOCUÇÃO** **ARTICULAÇÃO**

#### **Coordenador**

Ministerio de Minas e Energia

08/2011 - 02/2020

Coordenação de trabalhos relacionados à legislação do setor elétrico brasileiro, ao monitoramento da expansão do sistema elétrico e ao atendimento aos consumidores. Representação do Ministério de Minas e Energia em Seminários, Comitês Técnicos e delegações internacionais. Participação de Comitês de Bacia hidrográficas, de salas de gestão de crises e da elaboração de planos e de diretrizes voltados aos recursos hídricos.

**ENERGIA ELÉTRICA** **MONITORAMENTO**

#### **Engenheiro de sistemas de potência / CELETISTA FORMAL**

Operador Nacional do Sistema Elétrico - Matriz

05/2008 - 07/2011

Análise da Operação e do desempenho do Sistema Interligado Nacional da região Sudeste. Consistência de dados hidrológicos e elaboração de pareceres técnicos sobre processo de integração de novas instalações. Elaboração de instruções de operação para as regiões Norte e Centro-Oeste do Sistema Interligado Nacional.

**SISTEMA ELÉTRICO** **OPERAÇÃO**

Leitura



## **ÁREAS DE INTERESSE**

ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES

ENERGIA E MINERAÇÃO

GESTÃO DE PESSOAS

GESTÃO DE PROJETOS

POLÍTICAS PÚBLICAS

## CURSOS

### **Avaliação ex-post de políticas públicas**

CENAP  
03/2021 - 03/2021  
Concluído

### **Análise ex ante de Políticas Públicas**

CENAP  
09/2020 - 09/2020  
Concluído

### **TECNOLOGIA E GESTÃO EM ELETRICIDADE EM ULTRA ALTA TENSÃO**

UNIVERSIDADE DO SISTEMA ELÉTRICO DO NORTE DA CHINA -  
BAODING - CHINA  
09/2015 - 10/2015  
Concluído

### **HIGH VOLTAGE ENGINEERING AND SYSTEMS**

INSTITUTO UNIVERSITÁRIO DE GRAZ - GRAZ - ÁUSTRIA  
01/2008 - 02/2008  
Concluído

---

## CONTATO

**email:** joadanielcascalho@gmail.com



Link Público:

<https://prod-sigepe-talentos.estaleiro.serpro.gov.br/curriculo/api/tl/joao-cascalho-184758>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.  
Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 30/08/2022 às 20:09